

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2271
12 दिसंबर, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

स्वास्थ्य सेवा के लिए मानव संसाधन

2271. डॉ. राजीव भारद्वाज:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या पिछले तीन वर्षों के दौरान देश में कुष्ठ रोग, मलेरिया, क्षय रोग आदि बीमारियों से पीड़ित रोगियों की संख्या में कमी आई है;
- (ख) यदि हाँ, तो राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या देश के ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य सेवा के लिए पर्याप्त स्वास्थ्य अवसंरचना तथा मानव संसाधनों की आवश्यकता है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ग): स्वास्थ्य राज्य का विषय है। सभी कार्यक्रम संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा कार्यान्वित किए जाते हैं। भारत सरकार द्वारा राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को उनकी अनुमोदित वार्षिक कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (पीआईपी) के अनुसार तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। ग्रामीण क्षेत्रों सहित स्वास्थ्य सेवा प्रणाली को सुदृढ़ करने की जिम्मेदारी संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार की है।

पिछले तीन वर्षों के लिए कुष्ठ रोग, मलेरिया और टीबी के मामलों का विवरण क्रमशः अनुलग्नक-I, अनुलग्नक-II और अनुलग्नक-III में दिया गया है।

दिनांक 12.12.2025 के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2271 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

केंद्रीय कुष्ठ रोग विभाग के अंतर्गत वर्ष 2022-23 से 2024-25 तक नए मामलों का पता लगाने की राज्यवार वार्षिक दर				
क्र.सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23	2023-24	2024-25
1	आंध्र प्रदेश	6.21	7.66	6.27
2	अरुणाचल प्रदेश	0.97	1.85	1.45
3	असम	2.19	2.68	2.74
4	बिहार	10.85	10.44	8.95
5	छत्तीसगढ़	27.73	23.37	22.25
6	गोवा	5.04	4.26	4.1
7	गुजरात	4.39	5.88	5.35
8	हरियाणा	1.42	1.51	1.25
9	हिमाचल प्रदेश	1.99	1.67	1.64
10	झारखंड	17.41	20.42	18.63
11	जम्मू एवं कश्मीर	0.89	0.42	0.8
12	कर्नाटक	3.52	3.75	3.18
13	केरल	1.34	1.12	1
14	मध्य प्रदेश	9.56	9.7	9.03
15	महाराष्ट्र	15.59	15.54	15.33
16	मणिपुर	0.62	2.22	0.43
17	मेघालय	0.32	0.14	0.28
18	मिजोरम	0.16	0.32	0.88
19	नागालैंड	1.66	1.38	0.79
20	ओडिशा	15.78	18.23	15.8
21	पंजाब	1.44	1.55	1.2
22	राजस्थान	1.59	1.46	1.47
23	सिक्किम	2.48	3.03	1.43
24	तमिलनाडु	3.55	3.52	3.08
25	तेलंगाना	7.67	5.95	5.65
26	त्रिपुरा	0.53	0.29	0.24
27	उत्तर प्रदेश	5.49	5.62	5.35
28	उत्तराखंड	2.97	2.41	2.53
29	पश्चिम बंगाल	5.65	5.46	5.49
30	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	1.69	1.2	1.9
31	चंडीगढ़	14.28	14.14	12.47
32	दादरा और नगर हवेली	15.61	10.58	10.47
33	दमन और दीव	0.79		
34	दिल्ली	7.16	6.5	6.3
35	लक्षद्वीप	0	4.25	0
36	लद्दाख	2.16	3.36	3.63
37	पुदुचेरी	1.4	1.14	1.56
	भारत	7.44	7.55	7.00

टिप्पणी: वार्षिक नए मामलों का पता लगाने की दर से तात्पर्य उस दर से है जिस पर एक परिभाषित भौगोलिक क्षेत्र में एक वर्ष (अप्रैल-मार्च) में जाँचे गए नए मामले आते हैं।

* एएनसीडीआर/1,00,000 = (एक वर्ष (अप्रैल-मार्च) में जाँचे गए नए कुष्ठ रोग के मामलों की संख्या x 1,00,000) / क्षेत्र की कुल जनसंख्या (31 मार्च तक)

दिनांक 12.12.2025 के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2271 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

देश में मलेरिया की राज्य-वार स्थिति

क्र.सं	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	2022	2023	2024
		मामले	मामले	मामले
1.	आंध्र प्रदेश	2022	5268	7866
2.	अरुणाचल प्रदेश	18	11	19
3.	असम	280	567	5036
4.	बिहार	578	1257	906
5.	छत्तीसगढ़	30029	31706	31373
6.	गोवा	587	1346	884
7.	गुजरात	4785	4311	4365
8.	हरियाणा	52	85	522
9.	हिमाचल प्रदेश	12	23	28
10.	जम्मू एवं कश्मीर	35	44	108
11.	झारखंड	19167	34087	42352
12.	कर्नाटक	289	275	740
13.	केरल	439	569	954
14.	मध्य प्रदेश	3826	3794	3247
15.	महाराष्ट्र	15451	16159	21078
16.	मणिपुर	30	34	43
17.	मेघालय	479	1755	673
18.	मिजोरम	11156	18077	16899
19.	नागालैंड	9	10	12
20.	ओडिशा	23770	41973	68693
21.	पंजाब	119	75	379
22.	राजस्थान	1565	2263	2213
23.	सिक्किम	8	6	7
24.	तमिलनाडु	354	385	347
25.	तेलंगाना	611	420	269
26.	त्रिपुरा	12771	22412	9738
27.	उत्तराखंड	19	24	241
28.	उत्तर प्रदेश	7039	13603	13477
29.	पश्चिम बंगाल	40594	26493	21802
30.	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	50	42	96
31.	चंडीगढ़	2	2	2
32.	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	111	128	207
33.	दिल्ली	263	344	910
34.	लद्दाख	2	10	9
35.	लक्षद्वीप	0	0	1
36.	पुदुचेरी	0	6	4
	कुल	176522	227564	255500

दिनांक 12.12.2025 के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2271 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

क्र.सं	राष्ट्रीय टीबी उन्मूलन कार्यक्रम के अंतर्गत अधिसूचित टीबी मामलों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार संख्या			
	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022	2023	2024
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	534	561	534
2.	आंध्र प्रदेश	92,187	89,064	83,960
3.	अरुणाचल प्रदेश	2,863	2,604	2,848
4.	असम	47,822	51,862	50,456
5.	बिहार	1,61,165	1,86,974	2,04,309
6.	चंडीगढ़	6,066	6,721	6,960
7.	छत्तीसगढ़	38,521	38,924	39,593
8.	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	1,399	1,167	1,037
9.	दिल्ली	1,06,731	1,00,523	1,05,343
10.	गोवा	2,091	2,082	2,079
11.	गुजरात	1,51,912	1,44,507	1,37,955
12.	हरियाणा	75,838	80,490	86,635
13.	हिमाचल प्रदेश	16,089	15,648	15,607
14.	जम्मू एवं कश्मीर	11,804	11,754	12,200
15.	झारखंड	57,320	61,717	63,670
16.	कर्नाटक	80,416	81,862	78,369
17.	केरल	23,388	21,799	20,843
18.	लद्दाख	320	320	293
19.	लक्षद्वीप	11	6	8
20.	मध्य प्रदेश	1,86,293	1,84,691	1,81,026
21.	महाराष्ट्र	2,34,105	2,27,664	2,30,163
22.	मणिपुर	2,554	2,495	2,497
23.	मेघालय	4,989	4,908	4,564
24.	मिजोरम	2,085	2,273	2,312
25.	नागालैंड	4,125	4,287	4,059
26.	ओडिशा	60,372	62,387	60,608
27.	पुदुचेरी	3,835	4,169	3,700
28.	पंजाब	55,150	55,224	59,020
29.	राजस्थान	1,69,522	1,65,123	1,71,921
30.	सिक्किम	1,395	1,391	1,313
31.	तमिलनाडु	93,879	98,251	93,276
32.	तेलंगाना	72,941	74,994	76,611
33.	त्रिपुरा	3,024	3,386	3,320
34.	उत्तर प्रदेश	5,22,850	6,32,872	6,81,779
35.	उत्तराखंड	27,553	26,829	29,334
36.	पश्चिम बंगाल	1,00,972	1,02,728	99,721
	भारत	24,22,121	25,52,257	26,17,923